( A 2 scien

scientia nō habetis: & plus creditis magistro, quam  
vobis. Nam in illo vos conuiuio iudicariā patimis-  
ni quæstionem, & Iudas non vult sentire compun-  
ctionem. Terret vos talis auditus, & illum non ter-  
ret tanti sceleris cogitatus. Consulite ergo dominū  
piū, interrogate magistrū: respōdeat, quæ vera sunt,  
veritas. Designetur abominanda persona, ne rema-  
neat crimen in turba: monstretur vobis, quæ fugere  
debeat: publicetur filius perditionis, ne maculetur  
corona benignitatis. Respondens, inquit, Iesu ait:  
*Qui mecum manum mittit in paropside, ipse me tradet.* ]  
Cœpit manifestius aliquid dici: adhuc tamē nomē  
proptie nō video designari. Et ecce pauentibus, &  
reticētibus cunctis, et interdicētibus ori suo, ille te-  
meritate & impudentia, qua proditurus erat, manū  
cū magistro in paropsidē mittit: vt audaciā bonæ  
conscientiæ mentiretur. O obdurata frons, talia de-  
se audit, & recubuit. Videt publicari suā cōscientiā  
& adhuc manū porrigit ad bucellam. Nec primo,  
nec secundo correptus à proditione retrahit pedem:  
& patiētia dei nutrit impudentiā suā, & seruat sibi  
irā in die iræ. Ecce iam & poena illi prædictitur, vt  
quæ non correxerūt miracula, corrigan denunciata  
supplicia. *Filius, inquit, hominis vadit: sicut scriptum  
est de eo, Væ autē homini illi per quem filius hominis tra-  
detur. Bonum illi erat non nasci.* Respondens, inquit, Iu-  
das qui eum tradidit, dixit: *Nunquid ego sum Rabbi?* ]  
Iuda, cui dicis: nunquid ego sum? Iam dic: ego sum.  
Scit enim ab initio te esse. Nam q̄ non loquatur, nō  
est obliuio nescientis, sed pietas miserantis. Corru-  
pte preuaricator & miser, si redires ad cor, recoleres  
magistrum, quæ didicisti præscitū futurorū, & cui ni-  
hil potest esse nō cognitū: quoniā per huiuscmodi  
colloquiū nō se facit ignarū, sed pœnitētię tibi vult  
exhibere suffragiū. Tu autē, cuiuscupiditas seifsum  
eripuit, & auaritia cordis oculos excæcauit, interro-  
gare te fingis, vtrum ipse sis, qui traditionis nephas  
conceperis. Omnia quæ in te sunt, nouit eius diui-  
nitas; sed v̄a tibi, in quo nulla inuenta est charitas.

Hym

## SERMO PRIMVS.

5

Hymno, inquit, dicto, abierunt in montem Oliuettum, & ait Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in hac nocte. Respondit Petrus, & dixit: Et si omnes scandalizati fuerint, ego non scandalizabor. Dicit illi Iesus: Amen dico tibi: quia hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Dicit ei Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo.] Cœperunt altercari duo, medicus & ægrotus. Hic sine ægritudine se esse putabat: & ille etiā futurā accessionem hinc prænunciabat. Sed interim hoc negotiū paululū sequestremus, donec rei exitum cōprobemus. Iudas, inquit, qui tradidit eum dedit eis signū dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete enīm.] Quid auditis fratres, quis sensus hoc sine sui horrore confyderet, & quæ aures hæc verba recipiant, quæ nō præcordia dictis talibus contremiscant? Dedit eis signum dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.] O signum sacrilegū, ô cōuentus nepharius, ô placitum puniendū, vbi ab osculo incipitur bellum, & per pacis indiciū, pacis rumpitur sacramentū. Et per quod consueuerunt gentes bella finire: per hoc prophanus Iudas bellum voluit inchoare: Dedit eis, inquit, signū dicēs: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Hoc signū Iuda tu dedisti, hoc pactum in tuo mangonicio posuisti: ut cum quo faceres pacem, ipse raperetur ad crudelissimā passionem. Mihi crede, habebunt per te multi terrorēne quando cū proximis simulatā habeant charitatē Guttur enim prophaniū, quod hodie Christo extensis ad osculū: craftino illud es extensurus ad laqueū Malo tuo didicisti argentum expendere: mox incipies, & corpus proprium ponderare. Tenetur interea Dominus ad sacerdotum principē perducendus & cum cæteri discipuli laberentur in fugā, Petrus ille promissor egregius cepit ambulare longinquis: peruenit eandem & ipse ad principis domum, et expectans rei exitum foris obseruabat in atrio. Sed quia iam prædictæ accessionis eum rigor urgebat, cū calefacentibus ad carbones stabat. Negat territus Christum, pro quo se anima promiserat positus.

A. 3. rum

## 6 DE V. FERIA PASSIONIS

*Allas tor-* rum. Iacet elisus in corpore obliuionis, quasi in quodam lecto doloris. Prostravit eum decrepita anicula, quasi quædā grauis febricula. Oppreslit eū lethargicus somnus, & cœpit eum preco impungere matutinus. Experciscitur aliquando, audit gallum cantantē, videt se grauia vulnera sustinentem. Dirigit preces ad medicū per nuncios lachrymarum, & diuinum confestim recipit antidotum. De ipso enim scriptum est: Amici mei, & proximi mei aduersum me, appropinquauerunt & steterunt. Et proximi mei à longè steterunt. Et illud quod dictū est: Meliora sunt vulnera amici, q̄ voluntaria oscula inimici Iudas enim sicut de apostolo proditor, ita inimicus factus ex amico. Nam & de illo scriptū est: Homo pacis mæ in quo sperabam: qui edebat panē meū, ampliavit super me calcaneum. Et iterum: Inimici hominis domestici eius. Vnde et nos fratres, vñanimititer fugiamus iniquorum subdola colloquia, vt cum sanctis participemus gratiam sempiternā, veram pacem, & trinitatis perpetuam vnitatem teneamus: vt cum sanctis omnibus in regnis cœlestibus triumphemus.

### S E R M O   S E C U N D U S.

**S**Ecundum salutaris positi munus, & spirituæ lis remedij sacramentū diuina dispensatione cōpletur, dum Christus ad passionis triumphum ab impiis prouocatur. Nam cum discumberet cū duodecim discipulis suis, & manducantibus eis diceret: Amen dico vobis, quia vuus ex vobis tradet me: ascendit Christus propriæ deitatis tribunal, & illud conuiuiū velut catastam ante se consti tuens, conscientiæ tormento confiteri cōpulit reū: vt in auctionem, conceptum posset reuocare peccatum. Turbatur discipulorum omniū sensus: & licet nossent propriam conscientiam, timuerunt tamen Christi sententiā. Iudas tamē impudenti fiducia ausus est interrogare Saluatorem, quia implere possit euidentissimum traditore. Verecunda Christi sententia ostendit suā maiestatē, nec refugit passionem

Mira

Mira patientia, Petrus condemnat Ananiam mense-  
tientem: Saluator Iudam patienter sustinet tradito-  
rem. Duplicat sacrilegij principatū: dum propositū  
festinat implere peccatum. Et quem sceleris pœni-  
tere oportuerat, vrgetur conceptū implere cogitatū  
Quemcunq; inquit, osculatus fuero, ipse est, tenete eum] Mat. 26  
Defuit Iuda aliud tuis sceleribus argumentum, vt  
instrumento pacis, traditoris impleres officium. Sed  
plus patientia diuina condemnat obnoxium, vt of-  
ficio pacis ostenderet reum. Venerunt, inquit, cum  
fustibus, vt comprehenderent eum.] Non sic cōprehen-  
ditur iustitia, nec sic alligatur sapientia. Volenti  
nanq; iniciūt manus: cui, si euadere placuisse, nunq;  
angelorum officia defuissent. Et eduxit, inquit, Pe-  
trus gladium, & percussit auriculam principis serui.]  
Seruum dixit: non conditione, sed culpa. Deniq; ita  
scriptum est: Qui facit peccatum, seruus est peccati.  
Nam si audisset aliquando verba sapiētiæ, nec cru-  
entum vulnus exciperet, nec peccati seruus testimo-  
nio scripturæ mansisset. Iubet tamen Dominus in  
vaginā gladium retorqueri, ne forte agnita legis pa-  
tientia possit acquiri. Abducto Salvatore, sparsis  
vniuersis discipulis, Petrus sequebatur à longè. Si  
enim propè sequeretur, semper dominum fateretur.  
Negat Petrus se esse discipulum Salvatoris, quādō  
nullas pœnas, nulla tormenta pertimuit. Quærendū  
tamen est, vbi negauerit. Ibi negauit, vbi Christus  
tenetur inclusus. Negat in domo Caiaphæ, ibi ne-  
gat, vbi potest valere mendacium. Et tamen se-  
cutus est per amorem, quem negauerat per timo-  
rem. Cum respexisset, inquit, eum Iesus, fleuit amare.]  
Pretiosus est fratres charissimi pœnitentiæ fructus:  
quia quod defendi non potest, ablui potest. Lauant  
lachrymæ congeriem peccatorum. Quām preciosæ  
lachrymæ, quæ extergunt culpam, & exigunt ve-  
niam. Profuit illi verè ista amaritudo: quoniam  
quicquid in eo delicti tabidum fuit, ferramento  
pœnitentiæ resecauit.

Mat. 26

Ioan. 8

## SERMO TERTIVS.

**E**vangelicæ series lectionis, qua per ordinem passionis dominicæ gloriæ didicistis, credo. Q[uod] affatim non solum aures, sed & corda vestrae deuotionis expleuerit. Nos quoq[ue] quantū tenuissimæ capacitatibus vires admittunt, cum diuinis verbis nostra iungamus, atq[ue] eandē nostri redemptoris inclytā passionē veritatis indagatione retractemus. Sed nescio quo pacto charissimi, vbi sermo se prodere incipit, causam sensus horrescit. Quomodo enim animus non turbetur infirmus, in quo totus territus & cōturbatus est mundus? Condemnatur ecce in cōcilio Iudæorū Dominus, Pilato traditur alligatus, et sacras manus sacrilegæ cænæ vinixerūt. Ad tribunal dehinc præsidis sistitur: nō vt reatus in illo, sed vt innocētia panderetur: vt reportaret testimonium iudicis, qui sub crudelibus vinculis, meritū nō amiserit innocētis. Cōsistit me cū in hac actione cominus Iudæa, cōsistit. Dic mihi litis tuæ titulū, accusationis tuæ genus, crimenq[ue] denuncia: producito testes in mediū: & tales, qui præsenti causa sint necessarii, adhibeto. Nihil cognitio ni iudicis desit, nihil præsidis subtrahatur examini: paratus sum pro domino meo cōuiictus ipse dānari. Ecce interim in facto præiudicata es traditoris. Autor tuus cōfugit ad laqueū, yltimum capiens ex pœna solatiū. Reum se sibi ipse cōstituit, & post iudicium tuū de seipso cōtinuo iudicavit. Remansit ecce cū voce impī traditoris, inefficax pœnitudo facinoris: nec cōfessionis meritum obtinuit, sed magis sceleris sarcina impœnitētiae cumulum congeslit.

*Mat. 27.* Peccavi, inquit, tradens sanguinē iustum: & projecta pecunia in templū, abiit, & laqueo se suspendit.] Pepenit inter ccelum terrāq[ue] medius vago funere suffocatus, & cū flagitio suo tumefacta noxia viscera crepuerunt, nec cadaueri terra solitā exhibuit sepulturā. Habes Iudæa quod verè imiteris exēplum: sed digna nō eris, quia cōceptum perfidis sacrilegium.

Sedente, inquit, Pilato pro tribunali misit ad eū vxor

eius

## SERMO TERTIVS.

9

eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sunt  
 bodie in somnis propter eum.] Ecce iudex terretur in cō-  
 iuge: & vt criminis Iudæorum non præbeat in iudi-  
 cando cōsensum, pertulit in vxoris afflictione iudi-  
 cium. Iudicatur ipse, qui iudicat: torquetur, antequā  
 corqueat: et vt nihil mali in perniciē operetur inson-  
 tis, insomniis exagitatur vxoris. Iā quid ibi ageret  
 iudicis conscientia, si sic torquebatur & costa. De-  
 viq; quē vultis, inquit, dimittam vobis, Barrabam, an Ies-  
 sum, qui dicitur Christus? At illi dixerunt, Barrabā. Di-  
 cit illis Pilatus: Quid ergo faciā de Iesu, qui dicitur Chri-  
 stus? Dicunt illi: Crucifigatur.] Quid agis synagoga  
 damnabilis: Iustum sanguinem ducis ad victimam,  
 & absoluī manifestū postulas homicidam? Latro-  
 nem iudicas innocentē, & innocentē poscis ad cru-  
 cem. Ille qui te occidit, tuo suffragio morti subtrahi-  
 tur: & qui mortuos ab inferis suscitavit, te insisten-  
 te damnatur? Reus fit, qui reus nō fuit: & indemnus  
 euadit, qui olim damnari iam debuit. In vtroq; rea-  
 teneris, & exitio innocētis, & absolutione latronis.  
 Et quanq; sacrilegiū impactæ crucis omne nephas  
 excedat: tamen & illi aduersum te iudiciū, diē scili-  
 cet vltionis expectant, quorum Barrabas latro san-  
 guinē fuderat: qā participasse est scelus homicidii,  
 veniam meruisse latroni. Tunc, inquit, accepit aquā,  
 & lauit manus coram populo, dicens: Mundus ego sum  
 à sanguine huius iusti, vos videritis. Illi autem dixerunt:  
 Sanguis eius super nos, & super filios nostros.] O quām  
 bene furor cæcus est, quām digno præcipitio iacta-  
 ris in insaniam. Quānam excæcatio est pertinacissi-  
 mæ mentis sic velle aliū perdere, vt prior malis ip-  
 sa perire? Sub alieno exitio tuos impia iugulas, et in-  
 tuam sobolem parricidalem vibras dexteram. Ecce  
 currit per tui generis prosapiam nunquam expiana-  
 di vena facinoris, & cum crimine radicis suæ pullu-  
 lant iniqua plantaria. Egreditur ex metallo vteri sui  
 tā cruenta progenies: & infecta sanguine nascitur  
 infausta posteritas. En quæ bona ad hæredes tuos  
 quodā sacrilegii testamento transmittis; macula san-